

裁判長 認 印	
------------	--

第 1 回口頭弁論調書（認諾）

事 件 の 表 示	平成 2 3 年（受）第 1 9 4 1 号
期 日	平成 2 4 年 3 月 3 0 日 午後 4 時 0 0 分
場所及び公開の有無	最高裁判所第二小法廷の法廷で公開
裁 判 長 裁 判 官 裁 判 官 裁 判 官 裁 判 官 裁 判 所 書 記 官	千 葉 勝 美 古 田 佑 紀 竹 内 行 夫 須 藤 正 彦 谷 内 秀 幸
出 頭 し た 当 事 者 等	上告人ら代理人 伊 東 良 徳 被上告人クロスシード代理人支配人 奥 智 大 被上告人プロミス代理人 南 淵 聡 同復代理人 高 木 洋 平
指 定 期 日	
弁 論 の 要 領 等	
<p>上告人ら 上告受理申立書及び上告受理申立理由書各陳述</p> <p>被上告人クロスシード 平成 2 4 年 3 月 2 1 日付け答弁書（請求の認諾）陳述</p> <p>被上告人プロミス 平成 2 4 年 3 月 1 5 日付け答弁書（請求の認諾）陳述</p> <p>第 1 当事者の表示 別紙当事者目録記載のとおり</p> <p>第 2 請求の表示 別紙請求の表示記載のとおり</p>	

上告人ら

本件認諾は無効である。

裁 判 長

訴訟終了宣言

裁判所書記官 谷 内 秀 幸

別 紙

当 事 者 目 録

上 告 人 A

上 告 人 B

上記兩名訴訟代理人弁護士 伊 東 良 徳

仙台市青葉区中央1-6-27

旧商号ネラインキャピタル株式会社

被 上 告 人 クロスシード株式会社

同代表者代表取締役 飯 村 剛

同訴訟代理人支配人 奥 智 大

東京都千代田区大手町1-2-4

被 上 告 人 プロミス株式会社

同代表者代表取締役 久 保 健

同訴訟代理人弁護士 南 淵 聡

同訴訟復代理人弁護士 高 木 洋 平

別紙

請求の表示

請求の趣旨

- 1 被上告人らは、上告人 A に対し、連帯して、60万2440円及びうち55万5017円に対する平成21年12月25日から支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。
- 2(1) 被上告人クロスシードは、上告人 B に対し、12万4600円及びうち11万7593円に対する平成21年12月25日から支払済みまで年5分の割合による金員を、(2)の限度で被上告人プロミスと連帯して支払え。
- (2) 被上告人プロミスは、上告人 B に対し、被上告人クロスシードと連帯して、11万0148円及びうち10万3593円に対する平成21年12月25日から支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。

請求の原因

別紙請求の原因記載のとおり（ただし、「原告」とあるのを「上告人」と、「被告」とあるのを「被上告人」と（ただし、「被告クラヴィス」とあるのは「訴外クラヴィス」と）、それぞれ読み替える。）

別紙

請求の原因

第1 被告ら

1 被告ネオラインキャピタル

被告ネオラインキャピタルは、現金の信用貸付等を目的とする株式会社である（資格証明書）。

2 被告プロミス

被告プロミスは金融業等を目的とする株式会社である（資格証明書）。

第2 原告らと被告間の基本契約に基づく継続的金銭消費貸借取引

1 原告 A 関係

原告 A は、遅くとも平成9年5月30日には被告クラヴィスの前身である東和商事株式会社との間で金銭消費貸借基本契約を締結し、同日から平成19年10月18日までは被告クラヴィスとの間で、平成19年10月18日以降は被告プロミスとの間で、別紙過払い金計算書（別紙1-1）の日付欄、借入額欄、返済額欄記載の通り被告クラヴィス及び被告プロミスから金銭を借り入れ、返済した（甲第1号証の1, 2, 甲第2号証）。

なお、被告ネオラインキャピタルは、平成21年4月6日付で原告 A と被告プロミスの取引を承継した（甲第3号証）。

2 原告 B 関係

原告 B は、遅くとも平成13年5月17日には被告クラヴィスの前身であるリッチ株式会社との間で金銭消費貸借基本契約を締結し、同日から平成19年10月31日までは被告クラヴィスとの間で、平成19年10月31日から平成21年4月6日までは被告プロミスとの間で、平成21年4月6日以

降は被告ネオラインキャピタルとの間で、別紙過払い金計算書（別紙2-1）の日付欄、借入額欄、返済額欄記載の通り被告らから金銭を借り入れ、返済した（甲第4号証）。

第3 被告の不当利得

1 過払い金に対する法定利息について

被告らはいずれも、利息制限法所定の上限利率を上回る金利を収受しており、他方においてその利息の収受について貸金業法第43条第1項の適用があるとの認識を有していたわけでもなく、また仮に被告が貸金業法第43条第1項の適用があると誤信していたとしても被告らにはそのような認識を有するに至ったことについてやむを得ないといえる特段の事情があったわけでもないから、被告らは民法704条により不当利得につき法定利息を付して返還しなければならない（なお、最高裁第2小法廷平成21年7月10日判決及び最高裁第3小法廷平成21年7月14日判決を前提としても、貸金業法第43条第1項の適用要件の具備についてはすべて貸金業者に立証責任があり、期限の利益喪失約款の存在による任意性の欠落以外の要件との関係での特段の事情の主張立証責任が貸金業者にあることには変わりなく、上記特段の事情の立証がなされない限り貸金業法第43条第1項の要件具備が立証できない貸金業者の悪意が推定されることには変わりがない）。

2 原告 A 関係

被告クラヴィスと被告プロミスとの間の「債権譲渡契約」においては、債権譲渡時点までに発生した過払い金については被告プロミスが併存的債務引き受けを行い、被告プロミスは原告 A に対して被告クラヴィスにおける譲渡日までの紛争等の窓口は被告プロミスとなることを告知して併存的債務引き受けを告知して原告 A は黙示的に承諾しているから、被告プロミスは原告 A と被告

クラヴィス間の継続的金銭消費貸借契約により生じた過払い金について支払義務がある。

また、被告プロミスは「債権譲渡」の通知において既存債務の返済のみならず新たな借入も当然の前提としており（甲第2号証）、名称は債権譲渡であっても実質的には契約上の地位の承継をしているから、被告プロミスは原告Aと被告クラヴィス間の継続的金銭消費貸借契約により生じた過払い金について支払義務がある。

被告ネオラインキャピタルは、被告プロミスとの間で、同様に併存的債務引き受けを行っているから、被告ネオラインキャピタルは被告プロミスと同じ支払義務がある。

原告Aと被告らとの間の取引全体を利息制限法に引き直すと別紙過払い金計算書（別紙1-1）記載の通り55万5017円の過払いを生じている。

本訴提起日である平成21年12月24日現在の確定未払法定利息は4万7423円となる。

原告Aと被告らの取引全体について過払い金の支払義務のある被告ネオラインキャピタル及び被告プロミスは上記金額の支払義務がある。

3 原告B 関係

原告Bと被告クラヴィスの債権譲渡前の取引は利息制限法に引き直しても過払いとなっていないので、被告プロミスは、併存的債務引き受け等を論じるまでもなく、債権譲渡日までの利息制限法引き直し額の債権を被告クラヴィスから譲り受けたものである。

被告ネオラインキャピタルは、被告プロミスから平成21年4月6日に債権譲渡を受けた際に原告Aについて述べたのと同様、併存的債務引き受けを行

っているから、原告 B と被告プロミスとの取引に基づく過払い金についても支払義務がある。

原告 B と被告らとの間の取引全体を利息制限法に引き直すと別紙過払い金計算書(別紙2-1)記載の通り11万7593円の過払いを生じている。

本訴提起日である平成21年12月24日現在の確定未払法定利息は7007円となる。

原告 B と被告らの取引全体について過払い金の支払義務のある被告ネオラインキャピタルは上記金額の支払い義務がある。

原告 B と被告プロミスの被告ネオラインキャピタルへの債権譲渡前の取引について利息制限法に引き直すと別紙過払い金計算書(別紙2-2)記載のとおり10万3593円の過払いを生じている。

本訴提起日である平成21年12月24日現在の確定未払法定利息は6555円となる。

被告プロミスには上記金額の支払義務がある。

以上

A vsプロミス・ネオラインキャピタル(タンポート→プロミス→ネオラインキャピタル)

別紙1-1

過 払 い 金 計 算 書

平年:365日、閏年:366日
過払金利(年) 0.05

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H9.5.30	100,000							100,000
H9.6.27		5,000	0.18	28	1,380	0	3,620	96,380
H9.7.25		5,000	0.18	28	1,330	0	3,670	92,710
H9.8.26		5,000	0.18	32	1,463	0	3,537	89,173
H9.9.11		4,000	0.18	16	703	0	3,297	85,876
H9.9.25		5,000	0.18	14	592	0	4,408	81,468
H9.10.29		5,000	0.18	34	1,365	0	3,635	77,833
H9.11.27		5,000	0.18	29	1,113	0	3,887	73,946
H9.12.26		5,000	0.18	29	1,057	0	3,943	70,003
H10.1.27		10,000	0.18	32	1,104	0	8,896	61,107
H10.2.27		5,000	0.18	31	934	0	4,066	57,041
H10.3.31		9,000	0.18	32	900	0	8,100	48,941
H10.4.30		5,000	0.18	30	724	0	4,276	44,665
H10.5.29		10,000	0.18	29	638	0	9,362	35,303
H10.6.30		10,000	0.18	32	557	0	9,443	25,860
H10.7.27		10,000	0.18	27	344	0	9,656	16,204
H10.8.27		10,000	0.18	31	247	0	9,753	6,451
H10.10.2		14,000	0.18	36	114	0	13,886	-7,435
H10.10.26		10,000	0.05	24	-24	-24	10,000	-17,435
H10.11.27		10,000	0.05	32	-76	-101	10,000	-27,435
H10.11.30	10,604		0.05	3	-11	0	0	-16,943
H11.12.31			0.05	396	-919	-919	0	-16,943
H12.12.31			0.05	366	-847	-1,766	0	-16,943
H13.2.13	100,000		0.05	44	-102	0	0	81,188
H13.3.7		5,000	0.18	22	880	0	4,120	77,068
H13.4.12		5,000	0.18	36	1,368	0	3,632	73,436
H13.5.10		5,000	0.18	28	1,014	0	3,986	69,450
H13.6.8		5,000	0.18	29	993	0	4,007	65,443
H13.7.12		5,000	0.18	34	1,097	0	3,903	61,540
H13.7.16	100,000		0.18	4	121	121	0	161,540
H13.8.14		10,000	0.18	29	2,310	0	7,569	153,971
H13.9.11		10,000	0.18	28	2,126	0	7,874	146,097
H13.10.11		10,000	0.18	30	2,161	0	7,839	138,258
H13.11.12		10,000	0.18	32	2,181	0	7,819	130,439
H13.12.5	130,000		0.18	23	1,479	1,479	0	260,439
H13.12.12		10,000	0.18	7	899	0	7,622	252,817
H13.12.20	11,000		0.18	8	997	997	0	263,817
H14.1.16		10,000	0.18	27	3,512	0	5,491	258,326
H14.2.8	100,000		0.18	23	2,930	2,930	0	358,326
H14.2.8		13,000	0.18	0	0	0	10,070	348,256
H14.3.11		25,000	0.18	31	5,324	0	19,676	328,580
H14.3.25	25,000		0.18	14	2,268	2,268	0	353,580
H14.4.12		25,000	0.18	18	3,138	0	19,594	333,986
H14.4.17	10,000		0.18	5	823	823	0	343,986
H14.4.18	100,000		0.18	1	169	992	0	443,986
H14.5.13		30,000	0.18	25	5,473	0	23,535	420,451

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H14.6.12		29,000	0.18	30	6,220	0	22,780	397,671
H14.7.15		30,000	0.18	33	6,471	0	23,529	374,142
H14.8.9	59,000		0.18	25	4,612	4,612	0	433,142
H14.8.14		30,000	0.18	5	1,068	0	24,320	408,822
H14.9.12		25,000	0.18	29	5,846	0	19,154	389,668
H14.10.15		30,000	0.18	33	6,341	0	23,659	366,009
H14.10.31	51,000		0.18	16	2,887	2,887	0	417,009
H14.11.13		28,000	0.18	13	2,673	0	22,440	394,569
H14.11.27	17,000		0.18	14	2,724	2,724	0	411,569
H14.12.12		12,000	0.18	15	3,044	0	6,232	405,337
H15.1.14		20,000	0.18	33	6,596	0	13,404	391,933
H15.2.14		20,000	0.18	31	5,991	0	14,009	377,924
H15.3.3	15,000		0.18	17	3,168	3,168	0	392,924
H15.3.11		25,000	0.18	8	1,550	0	20,282	372,642
H15.3.14	15,000		0.18	3	551	551	0	387,642
H15.4.14		14,000	0.18	31	5,926	0	7,523	380,119
H15.5.13		20,000	0.18	29	5,436	0	14,564	365,555
H15.6.12		15,000	0.18	30	5,408	0	9,592	355,963
H15.7.11		15,000	0.18	29	5,090	0	9,910	346,053
H15.8.12		15,000	0.18	32	5,461	0	9,539	336,514
H15.8.15	18,000		0.18	3	497	497	0	354,514
H15.9.11		15,000	0.18	27	4,720	0	9,783	344,731
H15.10.9		15,000	0.18	28	4,760	0	10,240	334,491
H15.11.11		20,000	0.18	33	5,443	0	14,557	319,934
H15.11.21	10,000		0.18	10	1,577	1,577	0	329,934
H15.12.11		15,000	0.18	20	3,254	0	10,169	319,765
H15.12.31			0.18	20	3,153	3,153	0	319,765
H16.1.14		15,000	0.18	14	2,201	0	9,646	310,119
H16.2.13		15,000	0.18	30	4,575	0	10,425	299,694
H16.3.10		15,000	0.18	26	3,832	0	11,168	288,526
H16.4.13		15,000	0.18	34	4,824	0	10,176	278,350
H16.4.13	10,000		0.18	0	0	0	0	288,350
H16.5.12		15,000	0.18	29	4,112	0	10,888	277,462
H16.6.11		15,000	0.18	30	4,093	0	10,907	266,555
H16.7.14		15,000	0.18	33	4,326	0	10,674	255,881
H16.8.5	10,000		0.18	22	2,768	2,768	0	265,881
H16.8.11		15,000	0.18	6	784	0	11,448	254,433
H16.9.13		15,000	0.18	33	4,129	0	10,871	243,562
H16.10.13		15,000	0.18	30	3,593	0	11,407	232,155
H16.11.11		15,000	0.18	29	3,311	0	11,689	220,466
H16.12.14		15,000	0.18	33	3,578	0	11,422	209,044
H16.12.31			0.18	17	1,747	1,747	0	209,044
H17.1.11	20,000		0.18	11	1,133	2,880	0	229,044
H17.1.11		15,000	0.18	0	0	0	12,120	216,924
H17.2.7		15,000	0.18	27	2,888	0	12,112	204,812
H17.3.10		15,000	0.18	31	3,131	0	11,869	192,943
H17.4.8		20,000	0.18	29	2,759	0	17,241	175,702
H17.5.10		15,000	0.18	32	2,772	0	12,228	163,474
H17.6.10		15,000	0.18	31	2,499	0	12,501	150,973
H17.7.8		15,000	0.18	28	2,084	0	12,916	138,057
H17.8.10		15,000	0.18	33	2,246	0	12,754	125,303
H17.9.12		15,000	0.18	33	2,039	0	12,961	112,342
H17.10.11		15,000	0.18	29	1,606	0	13,394	98,948
H17.11.10		15,000	0.18	30	1,463	0	13,537	85,411

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H17.12.5	50,000		0.18	25	1,053	1,053	0	135,411
H17.12.12		15,000	0.18	7	467	0	13,480	121,931
H18.1.11		15,000	0.18	30	1,803	0	13,197	108,734
H18.2.6		15,000	0.18	26	1,394	0	13,606	95,128
H18.3.10		15,000	0.18	32	1,501	0	13,499	81,629
H18.4.11		10,000	0.18	32	1,288	0	8,712	72,917
H18.5.15		15,000	0.18	34	1,222	0	13,778	59,139
H18.6.12		15,000	0.18	28	816	0	14,184	44,955
H18.7.10		20,000	0.18	28	620	0	19,380	25,575
H18.8.10		15,000	0.18	31	390	0	14,610	10,965
H18.9.11		15,000	0.18	32	173	0	14,827	-3,862
H18.10.10		15,000	0.05	29	-15	-15	15,000	-18,862
H18.11.13		15,000	0.05	34	-88	-103	15,000	-33,862
H18.12.11		15,000	0.05	28	-130	-233	15,000	-48,862
H19.1.11		15,000	0.05	31	-207	-441	15,000	-63,862
H19.1.19	40,000		0.05	8	-70	0	0	-24,372
H19.2.13		15,000	0.05	25	-83	-83	15,000	-39,372
H19.3.12		15,000	0.05	27	-146	-229	15,000	-54,372
H19.4.10		15,000	0.05	29	-216	-445	15,000	-69,372
H19.5.1	10,000		0.05	21	-200	0	0	-60,017
H19.5.14		15,000	0.05	13	-107	-107	15,000	-75,017
H19.6.13		15,000	0.05	30	-308	-415	15,000	-90,017
H19.7.11		15,000	0.05	28	-345	-760	15,000	-105,017
H19.8.10		15,000	0.05	30	-432	-1,192	15,000	-120,017
H19.9.11		15,000	0.05	32	-526	-1,718	15,000	-135,017
H19.11.13		20,000	0.05	63	-1,165	-2,883	20,000	-155,017
H19.12.10		25,000	0.05	27	-573	-3,457	25,000	-180,017
H19.12.31			0.05	21	-518	-3,975	0	-180,017
H20.1.15		25,000	0.05	15	-369	-4,343	25,000	-205,017
H20.2.12		25,000	0.05	28	-784	-5,128	25,000	-230,017
H20.3.11		25,000	0.05	28	-880	-6,007	25,000	-255,017
H20.4.11		25,000	0.05	31	-1,080	-7,087	25,000	-280,017
H20.5.9		25,000	0.05	28	-1,071	-8,159	25,000	-305,017
H20.6.13		25,000	0.05	35	-1,458	-9,617	25,000	-330,017
H20.7.11		25,000	0.05	28	-1,262	-10,879	25,000	-355,017
H20.8.11		25,000	0.05	31	-1,503	-12,383	25,000	-380,017
H20.9.11		25,000	0.05	31	-1,609	-13,992	25,000	-405,017
H20.10.14		25,000	0.05	33	-1,826	-15,818	25,000	-430,017
H20.11.12		25,000	0.05	29	-1,704	-17,522	25,000	-455,017
H20.12.11		25,000	0.05	29	-1,803	-19,324	25,000	-480,017
H20.12.31			0.05	20	-1,312	-20,636	0	-480,017
H21.1.13		25,000	0.05	13	-855	-21,491	25,000	-505,017
H21.2.10		25,000	0.05	28	-1,937	-23,428	25,000	-530,017
H21.3.13		25,000	0.05	31	-2,251	-25,679	25,000	-555,017
H21.12.24			0.05	286	-21,744	-47,423	0	-555,017

B vsネオラインキャピタル

別紙2-1

過払い金計算書

平年:365日、閏年:366日
過払金利(年) 0.05

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H13.5.17	100,000							100,000
H13.6.19		4,000	0.18	33	1,627	0	2,373	97,627
H13.7.17		4,000	0.18	28	1,348	0	2,652	94,975
H13.8.18		4,000	0.18	32	1,498	0	2,502	92,473
H13.9.19		4,000	0.18	32	1,459	0	2,541	89,932
H13.10.18		4,000	0.18	29	1,286	0	2,714	87,218
H13.11.20		4,000	0.18	33	1,419	0	2,581	84,637
H13.12.18		4,000	0.18	28	1,168	0	2,832	81,805
H14.1.18		4,000	0.18	31	1,250	0	2,750	79,055
H14.2.19		4,000	0.18	32	1,247	0	2,753	76,302
H14.3.19		4,500	0.18	28	1,053	0	3,447	72,855
H14.4.19		4,000	0.18	31	1,113	0	2,887	69,968
H14.4.30	30,000		0.18	11	379	379	0	99,968
H14.4.30	80,000		0.18	0	0	379	0	179,968
H14.5.13	9,000		0.18	13	1,153	1,532	0	188,968
H14.5.17		4,000	0.18	4	372	0	2,096	186,872
H14.5.31		4,000	0.18	14	1,290	0	2,710	184,162
H14.6.17		4,000	0.18	17	1,543	0	2,457	181,705
H14.6.17	4,000		0.18	0	0	0	0	185,705
H14.7.17		4,000	0.18	30	2,747	0	1,253	184,452
H14.8.20		4,000	0.18	34	3,092	0	908	183,544
H14.9.18		4,000	0.18	29	2,624	0	1,376	182,168
H14.10.25		9,000	0.18	37	3,323	0	5,677	176,491
H14.11.25		6,000	0.18	31	2,698	0	3,302	173,189
H14.12.19		4,000	0.18	24	2,049	0	1,951	171,238
H15.1.17		5,000	0.18	29	2,448	0	2,552	168,686
H15.2.18		4,000	0.18	32	2,662	0	1,338	167,348
H15.3.20		8,000	0.18	30	2,475	0	5,525	161,823
H15.4.18		8,000	0.18	29	2,314	0	5,686	156,137
H15.5.26		4,000	0.18	38	2,925	0	1,075	155,062
H15.6.20		6,000	0.18	25	1,911	0	4,089	150,973
H15.7.22		6,000	0.18	32	2,382	0	3,618	147,355
H15.8.25		6,000	0.18	34	2,470	0	3,530	143,825
H15.9.18		4,000	0.18	24	1,702	0	2,298	141,527
H15.10.21		6,000	0.18	33	2,303	0	3,697	137,830
H15.11.19		6,000	0.18	29	1,971	0	4,029	133,801
H15.12.19		6,000	0.18	30	1,979	0	4,021	129,780
H15.12.31			0.18	12	768	768	0	129,780
H16.1.20		6,000	0.18	20	1,276	0	3,956	125,824
H16.1.21	10,000		0.18	1	61	61	0	135,824
H16.1.21	6,000		0.18	0	0	61	0	141,824
H16.2.17		6,000	0.18	27	1,883	0	4,056	137,768
H16.3.18		6,000	0.18	30	2,032	0	3,968	133,800
H16.4.20		6,000	0.18	33	2,171	0	3,829	129,971
H16.4.23	3,000		0.18	3	191	191	0	132,971
H16.5.21		5,000	0.18	28	1,831	0	2,978	129,993

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H16.6.18		5,000	0.18	28	1,790	0	3,210	126,783
H16.7.22		4,000	0.18	34	2,119	0	1,881	124,902
H16.7.23		2,000	0.18	1	61	0	1,939	122,963
H16.8.20		5,000	0.18	28	1,693	0	3,307	119,656
H16.9.24		6,000	0.18	35	2,059	0	3,941	115,715
H16.10.19		4,000	0.18	25	1,422	0	2,578	113,137
H16.11.19		6,000	0.18	31	1,724	0	4,276	108,861
H16.12.5	4,000		0.18	16	856	856	0	112,861
H16.12.21		6,000	0.18	16	888	0	4,256	108,605
H16.12.31			0.18	10	534	534	0	108,605
H17.1.18		4,000	0.18	18	964	0	2,502	106,103
H17.2.18		6,000	0.18	31	1,622	0	4,378	101,725
H17.3.18		4,000	0.18	28	1,404	0	2,596	99,129
H17.4.18		4,000	0.18	31	1,515	0	2,485	96,644
H17.5.18		7,000	0.18	30	1,429	0	5,571	91,073
H17.6.20		5,000	0.18	33	1,482	0	3,518	87,555
H17.7.21		6,000	0.18	31	1,338	0	4,662	82,893
H17.8.18		5,000	0.18	28	1,144	0	3,856	79,037
H17.9.20		5,000	0.18	33	1,286	0	3,714	75,323
H17.10.19		5,000	0.18	29	1,077	0	3,923	71,400
H17.11.21		6,000	0.18	33	1,161	0	4,839	66,561
H17.12.20		6,000	0.18	29	951	0	5,049	61,512
H18.1.19		5,000	0.18	30	910	0	4,090	57,422
H18.2.20		5,000	0.18	32	906	0	4,094	53,328
H18.3.18		5,000	0.18	26	683	0	4,317	49,011
H18.4.12	100,000		0.18	25	604	604	0	149,011
H18.4.18		6,000	0.18	6	440	0	4,956	144,055
H18.5.18		7,000	0.18	30	2,131	0	4,869	139,186
H18.6.19		8,000	0.18	32	2,196	0	5,804	133,382
H18.7.17		7,000	0.18	28	1,841	0	5,159	128,223
H18.8.18		8,000	0.18	32	2,023	0	5,977	122,246
H18.9.19		8,000	0.18	32	1,929	0	6,071	116,175
H18.10.17		8,000	0.18	28	1,604	0	6,396	109,779
H18.11.20		8,000	0.18	34	1,840	0	6,160	103,619
H18.12.18		8,000	0.18	28	1,430	0	6,570	97,049
H19.1.18		8,000	0.18	31	1,483	0	6,517	90,532
H19.2.20		8,000	0.18	33	1,473	0	6,527	84,005
H19.3.19		7,000	0.18	27	1,118	0	5,882	78,123
H19.4.17		7,000	0.18	29	1,117	0	5,883	72,240
H19.5.17		7,000	0.18	30	1,068	0	5,932	66,308
H19.6.18		8,000	0.18	32	1,046	0	6,954	59,354
H19.7.18		7,000	0.18	30	878	0	6,122	53,232
H19.8.20		10,000	0.18	33	866	0	9,134	44,098
H19.9.18		8,000	0.18	29	630	0	7,370	36,728
H19.10.19		7,000	0.18	31	561	0	6,439	30,289
H19.11.26		9,000	0.18	38	567	0	8,433	21,856
H19.12.18		9,000	0.18	22	237	0	8,763	13,093
H19.12.31			0.18	13	83	83	0	13,093
H20.1.21		7,000	0.18	21	135	0	6,782	-6,311
H20.2.21		8,000	0.18	31	96	0	7,904	-1,593
H20.3.19		8,000	0.05	27	-6	-6	8,000	-9,593
H20.4.21		8,000	0.05	33	-43	-49	8,000	-17,593
H20.5.19		7,000	0.05	28	-67	-116	7,000	-24,593
H20.6.20		8,000	0.05	32	-108	-224	8,000	-32,593

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H20.7.18		7,000	0.05	28	-125	-349	7,000	-39,593
H20.8.20		8,000	0.05	33	-178	-527	8,000	-47,593
H20.9.22		8,000	0.05	33	-215	-742	8,000	-55,593
H20.10.20		8,000	0.05	28	-213	-954	8,000	-63,593
H20.11.19		7,000	0.05	30	-261	-1,215	7,000	-70,593
H20.12.18		9,000	0.05	29	-280	-1,495	9,000	-79,593
H20.12.31			0.05	13	-141	-1,636	0	-79,593
H21.1.19		8,000	0.05	19	-207	-1,843	8,000	-87,593
H21.2.19		8,000	0.05	31	-372	-2,215	8,000	-95,593
H21.3.19		8,000	0.05	28	-367	-2,582	8,000	-103,593
H21.4.20		8,000	0.05	32	-454	-3,036	8,000	-111,593
H21.5.19		6,000	0.05	29	-443	-3,479	6,000	-117,593
H21.12.24			0.05	219	-3,528	-7,007	0	-117,593

B vsプロミス

別紙2-2

過 払 い 金 計 算 書

平年:365日、閏年:366日
過払金利(年) 0.05

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H13.5.17	100,000							100,000
H13.6.19		4,000	0.18	33	1,627	0	2,373	97,627
H13.7.17		4,000	0.18	28	1,348	0	2,652	94,975
H13.8.18		4,000	0.18	32	1,498	0	2,502	92,473
H13.9.19		4,000	0.18	32	1,459	0	2,541	89,932
H13.10.18		4,000	0.18	29	1,286	0	2,714	87,218
H13.11.20		4,000	0.18	33	1,419	0	2,581	84,637
H13.12.18		4,000	0.18	28	1,168	0	2,832	81,805
H14.1.18		4,000	0.18	31	1,250	0	2,750	79,055
H14.2.19		4,000	0.18	32	1,247	0	2,753	76,302
H14.3.19		4,500	0.18	28	1,053	0	3,447	72,855
H14.4.19		4,000	0.18	31	1,113	0	2,887	69,968
H14.4.30	30,000		0.18	11	379	379	0	99,968
H14.4.30	80,000		0.18	0	0	379	0	179,968
H14.5.13	9,000		0.18	13	1,153	1,532	0	188,968
H14.5.17		4,000	0.18	4	372	0	2,096	186,872
H14.5.31		4,000	0.18	14	1,290	0	2,710	184,162
H14.6.17		4,000	0.18	17	1,543	0	2,457	181,705
H14.6.17	4,000		0.18	0	0	0	0	185,705
H14.7.17		4,000	0.18	30	2,747	0	1,253	184,452
H14.8.20		4,000	0.18	34	3,092	0	908	183,544
H14.9.18		4,000	0.18	29	2,624	0	1,376	182,168
H14.10.25		9,000	0.18	37	3,323	0	5,677	176,491
H14.11.25		6,000	0.18	31	2,698	0	3,302	173,189
H14.12.19		4,000	0.18	24	2,049	0	1,951	171,238
H15.1.17		5,000	0.18	29	2,448	0	2,552	168,686
H15.2.18		4,000	0.18	32	2,662	0	1,338	167,348
H15.3.20		8,000	0.18	30	2,475	0	5,525	161,823
H15.4.18		8,000	0.18	29	2,314	0	5,686	156,137
H15.5.26		4,000	0.18	38	2,925	0	1,075	155,062
H15.6.20		6,000	0.18	25	1,911	0	4,089	150,973
H15.7.22		6,000	0.18	32	2,382	0	3,618	147,355
H15.8.25		6,000	0.18	34	2,470	0	3,530	143,825
H15.9.18		4,000	0.18	24	1,702	0	2,298	141,527
H15.10.21		6,000	0.18	33	2,303	0	3,697	137,830
H15.11.19		6,000	0.18	29	1,971	0	4,029	133,801
H15.12.19		6,000	0.18	30	1,979	0	4,021	129,780
H15.12.31			0.18	12	768	768	0	129,780
H16.1.20		6,000	0.18	20	1,276	0	3,956	125,824
H16.1.21	10,000		0.18	1	61	61	0	135,824
H16.1.21	6,000		0.18	0	0	61	0	141,824
H16.2.17		6,000	0.18	27	1,883	0	4,056	137,768
H16.3.18		6,000	0.18	30	2,032	0	3,968	133,800
H16.4.20		6,000	0.18	33	2,171	0	3,829	129,971
H16.4.23	3,000		0.18	3	191	191	0	132,971
H16.5.21		5,000	0.18	28	1,831	0	2,978	129,993

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H16.6.18		5,000	0.18	28	1,790	0	3,210	126,783
H16.7.22		4,000	0.18	34	2,119	0	1,881	124,902
H16.7.23		2,000	0.18	1	61	0	1,939	122,963
H16.8.20		5,000	0.18	28	1,693	0	3,307	119,656
H16.9.24		6,000	0.18	35	2,059	0	3,941	115,715
H16.10.19		4,000	0.18	25	1,422	0	2,578	113,137
H16.11.19		6,000	0.18	31	1,724	0	4,276	108,861
H16.12.5	4,000		0.18	16	856	856	0	112,861
H16.12.21		6,000	0.18	16	888	0	4,256	108,605
H16.12.31			0.18	10	534	534	0	108,605
H17.1.18		4,000	0.18	18	964	0	2,502	106,103
H17.2.18		6,000	0.18	31	1,622	0	4,378	101,725
H17.3.18		4,000	0.18	28	1,404	0	2,596	99,129
H17.4.18		4,000	0.18	31	1,515	0	2,485	96,644
H17.5.18		7,000	0.18	30	1,429	0	5,571	91,073
H17.6.20		5,000	0.18	33	1,482	0	3,518	87,555
H17.7.21		6,000	0.18	31	1,338	0	4,662	82,893
H17.8.18		5,000	0.18	28	1,144	0	3,856	79,037
H17.9.20		5,000	0.18	33	1,286	0	3,714	75,323
H17.10.19		5,000	0.18	29	1,077	0	3,923	71,400
H17.11.21		6,000	0.18	33	1,161	0	4,839	66,561
H17.12.20		6,000	0.18	29	951	0	5,049	61,512
H18.1.19		5,000	0.18	30	910	0	4,090	57,422
H18.2.20		5,000	0.18	32	906	0	4,094	53,328
H18.3.18		5,000	0.18	26	683	0	4,317	49,011
H18.4.12	100,000		0.18	25	604	604	0	149,011
H18.4.18		6,000	0.18	6	440	0	4,956	144,055
H18.5.18		7,000	0.18	30	2,131	0	4,869	139,186
H18.6.19		8,000	0.18	32	2,196	0	5,804	133,382
H18.7.17		7,000	0.18	28	1,841	0	5,159	128,223
H18.8.18		8,000	0.18	32	2,023	0	5,977	122,246
H18.9.19		8,000	0.18	32	1,929	0	6,071	116,175
H18.10.17		8,000	0.18	28	1,604	0	6,396	109,779
H18.11.20		8,000	0.18	34	1,840	0	6,160	103,619
H18.12.18		8,000	0.18	28	1,430	0	6,570	97,049
H19.1.18		8,000	0.18	31	1,483	0	6,517	90,532
H19.2.20		8,000	0.18	33	1,473	0	6,527	84,005
H19.3.19		7,000	0.18	27	1,118	0	5,882	78,123
H19.4.17		7,000	0.18	29	1,117	0	5,883	72,240
H19.5.17		7,000	0.18	30	1,068	0	5,932	66,308
H19.6.18		8,000	0.18	32	1,046	0	6,954	59,354
H19.7.18		7,000	0.18	30	878	0	6,122	53,232
H19.8.20		10,000	0.18	33	866	0	9,134	44,098
H19.9.18		8,000	0.18	29	630	0	7,370	36,728
H19.10.19		7,000	0.18	31	561	0	6,439	30,289
H19.11.26		9,000	0.18	38	567	0	8,433	21,856
H19.12.18		9,000	0.18	22	237	0	8,763	13,093
H19.12.31			0.18	13	83	83	0	13,093
H20.1.21		7,000	0.18	21	135	0	6,782	6,311
H20.2.21		8,000	0.18	31	96	0	7,904	-1,593
H20.3.19		8,000	0.05	27	-6	-6	8,000	-9,593
H20.4.21		8,000	0.05	33	-43	-49	8,000	-17,593
H20.5.19		7,000	0.05	28	-67	-116	7,000	-24,593
H20.6.20		8,000	0.05	32	-108	-224	8,000	-32,593

日付	借入額	返済額	利率(年)	日数	法定金利額	未払利息	元本充当額	残元本
H20.7.18		7,000	0.05	28	-125	-349	7,000	-39,593
H20.8.20		8,000	0.05	33	-178	-527	8,000	-47,593
H20.9.22		8,000	0.05	33	-215	-742	8,000	-55,593
H20.10.20		8,000	0.05	28	-213	-954	8,000	-63,593
H20.11.19		7,000	0.05	30	-261	-1,215	7,000	-70,593
H20.12.18		9,000	0.05	29	-280	-1,495	9,000	-79,593
H20.12.31			0.05	13	-141	-1,636	0	-79,593
H21.1.19		8,000	0.05	19	-207	-1,843	8,000	-87,593
H21.2.19		8,000	0.05	31	-372	-2,215	8,000	-95,593
H21.3.19		8,000	0.05	28	-367	-2,582	8,000	-103,593
H21.12.24			0.05	280	-3,973	-6,555	0	-103,593

これは正本である。

平成24年4月3日

最高裁判所第二小法廷

裁判所書記官 谷内秀幸

